Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Digesto novo 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 20. Mai 1493

Incipit liber .xlivii. de exceptionibus seu prescriptionibus et preiudicijs.

[urn:nbn:de:bsz:31-319559](#)

De saluiano iterdi.

C De saluiano interdicto. Rubrica.

Ex. I. sequenti.

C Que sit dñia iter istud iterdictū et hypothecariā. et an a sua lata in hypothecaria possit appellari. vide circa sū.

I colonus. Op. par-

s rate rei nō est obligatus: ut. l. paulus. s. i. de pig. So. ibi loquī q̄n apud emporē cōcepit et peperit. hic q̄n cōcepit penes debitorē. **C** Op. q̄ cōtra emporē istud iterdictū nō def: ut. C. e. l. i. So. nō daf directū: ut ibi. sed utile sic: ut hic. **S** cōtra iterdicta sūt scripta in rē: ut. s. de interdi. l. i. S. pe. ergo dabis directū cōtra reū apud quē res puenir. So. dicas q̄ spāle est i isto sicuti i interdicto unū vi. s. de ui et viar. l. cū a te. et sicut i stud nō est in rē scriptū: licet glo. dicat ptra. C. e. l. i. H̄el dic q̄ i stud iō: q̄a hypotheca est accessoria psonali. sicut ergo psonalis nō sequit possessorē: ita nec hoc iterdictū directū. **C** Quero utrū i stud iterdictū def locatori p̄dij urbani. quidā dicūt q̄ nō et hoc plene examinat Ly. C. loca. l. certi iuris. in. i. q. Rof. t̄z q̄ i stud iterdictū directū detur locatori p̄dij rusticī. Pōt ēt dari saltē utile locatori p̄dij urbani et enī cūliber creditori. et hoc uide uelle tex. C. e. l. i. qui tex. manifeste probat in eo q̄ dicit obitor simpliciter. Itē in eo q̄ ibi dicit de q̄si suiana q̄ cōpetit cūliber creditori: ut insti. de act. S. seruiana. et. S. se. **C** Quero que ē differētia inter i stud iterdictū et hypothecariā. Glo. assignat eā in. l. i. C. e. et dicit q̄ i hoc iterdicto sufficit solū pbari de possessiōe debitoris i hypothecaria debet pbari de dñio: ut. l. et q̄ nō dū sunt. S. q̄d dicit. s. de pig. Lerte q̄d dicit de hoc iterdicto plac̄z. s̄z id q̄d dicit de hypothecaria uide glo. cōtrarias. C. q̄ res. pig. obli. pos. l. cū res. et. s. de pig. ac. l. rē alienā. Dic ut. d. l. cū res. p. Ly. et p. Dy. insti. de act. S. itē seruiana. Ego aliter cōsue ui dicere q̄d tñ nō possū hic mō examinare. Itē dicit glo. q̄ hoc est possessorū: illud petitorū. Dices tu quō cū hypothecaria nudā possessiōne aduocet: ut. s. de euict. l. si cū uendor i pri. Rñ. sicut actio i rē aduocat possessionē dñi. ita hypothecaria rōne iurie hypothecē. q̄d ius probat. et sic apparet q̄ sua lata i hypothecaria nō est momētanee possessiōis. iō poterit appellari. secus in hoc iterdicto. et ita de facto dixi.

Sic colonus. Op. q̄ contra ex-
terdictū: ut. C. e. l. i. So. uerū ē directū nō datur ut ibi. sed utile sic: ut hic. et hoc ē uerū i aliis so. dent. **C** Itē oppo. ad hunc. S. de tex. j. l. proxi. So. ut ibi dicam.

A saluiano. Hic inuit q̄ one seruiana q̄ in isto iterdicto. Cōtra imo idē seruaf in una q̄d in alia: ut. l. si debitor. s. de pigno. Quidā satēt cōtrariū. et ita exposūt hoc. S̄z in hoc ē dñia: q̄a seruiana actio directa cōpetit cōtra exēnū possessorē: q̄d nō ē i hoc iterdicto. Alij dicūt q̄ i suiana nō ē melior cōdītio occupātis: i aliud sit i hypothecaria: ut. d. l. si debitor. et aliud sit in hoc iterdicto: ut. h. et. s. l. pxi. Lerte istud nō h̄z rōne. imo cū par utriusq̄ sit cā d̄z ē melior cōdītio occupātis tā i actione seruiana q̄ in hypothecaria q̄t ēt in hoc iterdicto. **C** Id unū tñ aduerte q̄ q̄ agit hypothecaria p rebus coloni: tūc h̄e dñ actio: suiana sed q̄ agit p reb' aliter obligatis: tūc dicit q̄si suia

De excep. seu p̄scrip. et p̄iudi.

na q̄ idē ē q̄d hypothecaria: ut iſti. d. act. S. itē seruiana. et iō glo. hic et. s. l. pxi. q̄ dicit aliud i hypothecaria: altō i q̄si seruiana sunt corrupte scrip̄te: qm̄ idē et i q̄si seruiana q̄d i hypothecaria. iō d̄z dicere aliud i seruiana. altō i hypothecaria sūm op̄i. illorū. i. hoc nō tenuerim.

C Incipit liber. xliii. de exceptiōibus seu p̄scrip̄tionibus et preiudicijs. **Rubrica.**

C Dictū est supra i pluribus ptibus iuris. et de ac. et. s. pxi de iterdic. q̄ sunt arma actoris. seq̄tur de exceptiōib' q̄ sunt arma rei. Et q̄a nomē exceptiōis est ḡuale. et quedā sunt p̄scrip. qdā excep. et preiudicia. iō subiicit et p̄iudicis. Querit glo. quid si exceptio. et unde dicatur. et dic ut dicitur. j. l. i. et. iij.

Ex. I. sequenti.

C Un appellatione actiōis ueniat exceptio: ibi. Oppo. Et an sicut actor tenet dare actionem i scriptis ita et eo. mō reus: ibi. Primo. Et an sicut libell⁹ actoris d̄z cōtinere cōclusionē eo. mō libellus rei excipiētis: ibi. Quero. Et an si narrē factū absq̄ eo q̄ dicā excipio contra te sufficiat: ibi. Quero qd. Et an factū debeat taliter pponi q̄ exceptō resultet: ibi. Quero uideo. Et an excipieō de crimiē debeat iſeri loc⁹ et tps: ibi. Quero pone. Et an exceptio qui ſcipit cōpetere p̄ li tē cōtestatā possit opponi: ibi. Quero qd. Et an exceptio notoria debeat pponi: ibi. Quid. Et q̄ debeat p̄bare exceptionē: ibi. Uiso.

Here etiam. Primo.

a ḡualiter i q̄libet exceptiōe sine acto. ri sine reo cōpetat. s̄o loquī i reo. se

cūda ibi. nā reus. Nota q̄ i exceptione reus est actor: ut. l. in exceptiōibus. s. de pba. Itē nota q̄ ei q̄ dicit incūbit pbatio: ut hic et. l. i. s. de pba. **C** Op. de v̄b. sig. l. v̄bū oportebit. S. actio. nis. Glo. dicit agere uidef. i. actoris officiū exer ceri. q̄si factū pōit et d̄z pbar s̄z nō ē actor p̄ proprie. Idē no. in. l. i. exceptiōib' s. de pba. ubi dicit q̄ agere uidef ex interpretatiōe nō ex ppria significationē. et hoc ē uerū: q̄d tene mēti p statutis q̄ debet iſili ḡm. ppriā significationē. **C** Sed cōtra hoc uidef glo. C. de iur. et fac. igno. l. i. ubi dicit q̄ pprie agere ponif p defendere: s̄z hec est iā assumēdo agere: ut sumif iſti. de ac. i prin. sed si assumeref agere ut assumūt logici p quo libet actu: tūc excip. pprie ē act⁹. **V** Opp. q̄ ap. pellatiōe actiōis cōtinef exceptio: ut. s. de dolo. l. i. S. i. ubi dicit si alia actio nō erit cōtinef exce pto: ut. l. i. S. ait p̄tor. Pro huius so. ē no. disti. quēdū. qm̄q̄ v̄bū actio referf ad id q̄d expedit ex iudiciū: et tūc exponitur actio. i. act⁹: ut i auē. hoc ius porrectū. C. de sacrosan. ec. Qm̄q̄ refer tur ad actionē q̄ exercetur i iudicio. et pōt exerce ri i differēter i iudicio uel ex̄: et tūc aut loquimur i materia odiosa: et tūc v̄bū actio stricte sumif exēplū: ut creditor uolētus p̄dit actionē: ut. l. ex tat quod me. cau. certe non perdit exceptionē: ut no. s. q̄d me. cau. l. sed et partus. S. i. glo. magna. Idem in. l. si quis in tantam. C. unde ui. et simili bus ubi licet quis priuetur actione si tñ si bi aliquid soluatur habet exceptionē nec ab eo repeti potest: ut. l. si pene in prin. et ibi no. s. de condi. inde. Idē in legib' que dicūt q̄ et pacto nudo nō oritur actio. nā per hoc non tollif exceptio q̄a hoc effet odiosuz et cōtra naturalē eq̄atē. Si s̄o loquimur i materia fauorabili: tūc ap. pellatiōe actiōis cōtinef exceptio. exēplū in. d.